UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ TÀI CHÍNH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /STC-QLNS         Quảng Ngãi, ngày       tháng 12 năm 2025
V/v tiếp thu, giải trình báo cáo

thẩm tra dự thảo Nghị quyết

Quy định về nguyên tắc, tiêu

chí, định mức phân bổ dự toán

chi thường xuyên ngân sách địa

phương năm 2026 và các năm

tiếp theo trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi

                                       Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi

 Thừa ủy quyền của Chủ tịch UBND tỉnh và trên cơ sở Báo cáo thẩm tra số

254/BC-HĐND ngày 07/12/2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh về

Thẩm tra dự thảo Nghị quyết Quy định về nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân

bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2026 và các năm tiếp

theo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi kèm theo Tờ trình số 139/TTr-UBND ngày

27/11/2025 của UBND tỉnh, Sở Tài chính tiếp thu và giải trình như sau:

1. Đối với nội dung tại điểm 1.1 mục 1 phần IV Báo cáo:

Việc áp dụng phương pháp lũy thoái đối với số biên chế được giao được

xây dựng trên cơ sở Quyết định số 30/2021/QĐ-TTg ngày 10/10/2021 của Thủ

tướng Chính phủ và kế thừa các Nghị quyết của HĐND tỉnh Quảng Ngãi (trước

sắp xếp) và tỉnh Kon Tum (trước sắp xếp) phù hợp với quy mô biên chế của các

Sở, ban ngành, đơn vị cấp tỉnh nhằm đảm bảo cho các đơn vị có số biên chế ít

đảm bảo mức chi hoạt động trong năm; đồng thời, nội dung này các Sở, ban

ngành, đơn vị cấp tỉnh thống nhất với định mức tại dự thảo Nghị quyết.

2. Đối với nội dung tại tiết a điểm 1.2 mục 1 phần IV Báo cáo:

Năm 2026 là năm kéo dài của thời kỳ ổn định ngân sách giai đoạn 2022 –

2025 theo Kết luận của Ủy ban Thường vụ Quốc hội tại Thông báo số 2552/TB-

VPQH ngày 16/7/2025, nên việc phân vùng áp dụng theo Quyết định số

30/2021/QĐ-TTg ngày 10/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ để làm cơ sở phân

bổ dự toán năm 2026 như dự thảo Nghị quyết là phù hợp, đảm bảo theo quy

định.

3. Đối với nội dung tại tiết b khoản 1.2 mục1 phần IV Báo cáo:

Chi sự nghiệp khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

được phân cấp nhiệm vụ chi giữa ngân sách cấp tỉnh với ngân sách cấp xã từ

ngày 01/7/2025 theo Luật Ngân sách nhà nước số 89/2025/QH15 ngày

25/6/2025. Tuy nhiên, năm 2026 là năm kéo dài của thời kỳ ổn định ngân sách

giai đoạn 2022 – 2025 theo Kết luận của Ủy ban Thường vụ Quốc hội tại Thông

báo số 2552/TB-VPQH ngày 16/7/2025 và hiện nay Trung ương cũng không có

2

hướng dẫn về nội dung này, nên chưa có cơ sở để xây dựng định mức đối với

lĩnh vực chi sự nghiệp khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số,

nhưng ngân sách cấp tỉnh đã bố trí nguồn lực để thực hiện lĩnh vực chi sự nghiệp

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong năm 2026.

4. Đối với nội dung tại mục 2 phần IV Báo cáo:

Hiện nay dự toán ngân sách địa phương năm 2026 đã được Thủ tướng

Chính phủ giao tại Quyết định số 2638/QĐ-TTg ngày 03/12/2025 và số

2661/QĐ-TTg ngày 05/12/2025, đảm bảo cân đối ngân sách địa phương để thực

hiện và UBND tỉnh đã trình HĐND tỉnh phân bổ dự toán ngân sách địa phương

năm 2026 theo dự thảo Nghị quyết.

5. Đối với nội dung tại mục 3 phần IV báo cáo

Tiếp thu điều chỉnh, bổ sung vào dự thảo Nghị quyết như đề nghị của Ban

Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh.

 Trên cơ sở các nội dung nêu trên, Sở Tài chính hoàn chỉnh lại dự thảo

Nghị quyết ban hành Quy định về nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ dự

toán chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2026 trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi kèm theo Công văn này.

 Sở Tài chính kính báo cáo HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:  KT.GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh;

- Sở Tài chính:

+ GĐ, PGĐ;

+ Website;

- Lưu: VT, QLNS(Trung).

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Hữu Thịnh

		2025-12-08T09:23:15+0700
	Nguyễn Đức Thanh Duy

		Phạm Hữu Thịnh
	2025-12-08T10:52:41+0700
	Signer's office
	Phạm Hữu Thịnh
	Signing document

		2025-12-08T10:56:16+0700

		2025-12-08T10:56:08+0700

		2025-12-08T10:56:08+0700

		2025-12-08T10:56:22+0700